45 **765.** ^a) ¶¶Ludowicus 2. ^b) *deest* 2. ^c) . . *post add.* 2. ^d) *suplicatio* 2. ^e) *defenssion.* 2. ^f) *comm.* 2.

tionis, inhibitionis, commissionis^g et precepti paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. In cuius rei testimonium presentes conscribi et

1.

2.

bullae maiestatis nostre aureae et signi nostri sigillo^h maiestatis nostreⁱ
 karactere
 iussimus communiri.

5

Dat. in Spira

anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, indictione tercidecima, quarto Kal. Maii^k,
 regni nostri anno sextodecimo, imperii vero tercio.

19

¶ Signum domini Ludowici quarti Romanorum^l imperatoris invictissimi. ¶

766. IOHANNIS REGIS BOHEMIAE QUITATIO PRO IMPERATORE.

1330. Mai. 26.

Originale in tabulario regio Stuttgardicensi. Descripsimus nos. Pendet sigilli fragmentum loro membranaceo. — Ineditum.

Böhmer. Reg. Ludw. p. 194 Iohann nr. 129.

Nos Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex ac Lucemburgensis comes recognoscimus a serenissimo domino Ludowico Romanorum imperatore primo sex milia et quingentas libras, quam summam pecunie spectabili viro Ulrico comiti de Wirtemberh^o pro nobis solvit, deinde trecentas, quas Conrado Ruffoni, item ducentas et quinquaginta, quas Alberto dicto Hofwart, et centum quinquaginta libras Hallensium, quas pro nobis Burchardo dicto Sturmveder pagavit et expedit, que summa in universo septem milia et ducentas libras Hallensium in se continet, nos percepisse. De qua etiam summa pecunie et solucione ipsius totaliter contentamur. Sub harum, quas secreto nostro sigillo^o sigillari fecimus, testimonio litterarum.

Datum in Landow, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, in vigilia Penth(ecostes).

767—769. LITTERAE CONSENSUS PRINCIPUM ELECTORUM.

30

1330. Mai. 26. — Iun. 1.

767. 768. LITTERAE PRO COMITE DE WIRTEMBERG.

1330. Mai. 26. — Iun. 1.

767. Consensus regis Bohemiar. Mai. 26.

Originale ibidem. Descripsimus nos. Pendet sigilli fragmentum loro membranaceo. — Ineditum.

Scriptum imperatoris super hac obligatione servatum non est; cf. C. F. v. Stälin. Wirtemberg. Geschichte III, 182 not. 2.

Böhmer. Reg. Ludw. p. 194 Iohann nr. 130.

765. ^g) comm. 2. ^h) in loco caso 2. ⁱ) seq. nostre del. 2. ^k) ita 1 pro Iunii. ^l) hic mono-
 grammata imperatoris in 2. 40

Nos Iohannes Dei gratia Boemie et Polonie rex ac Lucemburgensis comes ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, quod quia serenissimus dominus Ludwicus Romanorum imperator spectabili viro Ulrico comiti de Wirtemberch castrum dictum Achalm et civitatem Reutlingen de nostro tamquam coelectoris et principis imperii favore et consensu ac consilio in certa summa pecunie iuxta ipsius litterarum co[n]tinenciam obligavit, nos eandem obligationem legitime et iustis de causis factam approbamus ei, cum utilitatem sacri Romani imperii sapiat, nostrum benivolum prebentes assensum et expressum. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillo nostro iussimus communiri.

10 Datum Landow, in vigilia Pent(ecostes), anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo.

768. *Consensus comitum Palatinorum. Ian. 1.*

Originale (or.) ibidem. Descripsimus nos. Sigilli prioris fragmentum pendet loco membranaceo, sigillum alterum deest loco relicto. — Ineditum.

15 *Cf. infra ad a. 1331. Febr. 10.*

Regesten der Pfalzgrafen nr. 2988.

Nos Rüdolfus et Rüpertus germani Dei gratia comites palatini Renu duces Bawarie ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, quod quia serenissimus dominus dominus Ludwicus Romanorum inperator patruus noster karissimus spectabili viro Ulrico comiti de Wirtemberg castrum dictum Achalme et civitatem Rutelingen cum suis pertinenciis de nostro tamquam coelectorum et principum sacri imperii consensu ac consilio in certa summa pecunie iuxta ipsius litterarum continentiam obligavit, nos eandem obligationem legitime et iustis de causis factam approbamus ei, cum utilitatem sacri Romani imperii sapiat, nostrum benivolum prebentes assensum et expressum. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri et sigillis nostris iussimus communiri.

25 Dat. Spire, feria sexta ebdomade Pentecostes, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo.

769. *Litterae regis Bohemiae pro monasterio Etal. Mai. 31.*

Originale in tabulario generali regni Bawarici. Descripsit H. Herre. Sigillum valde laesum pendet filis sericis violacei viridisque coloris.

Scriptum imperatoris super hac donatione seriatum non est.

Böhmer. Reg. Ludw. p. 194 Iohann nr. 133.

Iohannes Dei gracia Boemie et Polonie rex ac Lucemburgensis comes profitemur publice per presentes, quod nos ad requisicionem serenissimi domini nostri domini Ludowici Romanorum imperatoris nostrum assensum prestitimus liberum tribuimus et consensum, cum in talibus principum electorum consensus donationibus debeat racionabiliter intervenire, ut dominus noster imperator advocaciam monasterii Stayngadem et districtum seu vallem Ambergaw, quorum proprietas imperio debebatur, tytulo veri domini cum universis suis iuribus, hominibus et pertinenciis quibuscumque donare et tribuere valeat monasterio dicto Etal, quod idem dominus imperator ibidem ob perpetui rei memoriam et laudem Dei duxit divinitus construendum. In cuius rei testimonium presentes conscribi et sigillo nostro iussimus communiri.

Datum in Nova Civitate, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, feria quinta post diem Penthecostes).

770. LITTERAE IOHANNIS XXII. PAPAE AD OTTONEM DUCEM
AUSTRIAE.

1330. Mai. 31.

Copia in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 115^{II} fol. 169 nr. 1955. Descripsimus nos. — Ineditum.

5

Reg. Lang 'Acta Salzburgo-Aquilejensia' I, 158 nr. 198 not.

Ottoni duci Austrie.

Leta manu iocundoque recepimus animo nobilitatis tue litteras¹ sinceritatem devotionis et fidei, quas ad sanctam Romanam matrem tuam ecclesiam gessisti hactenus et gerere proponis constanter imposterum, delectabiliter recensentes. Et licet multa et a multis de te fili contraria nobis suggesta fuerint in hac parte, nunquam tamen eis aures adhibere credulas voluimus, quinimo semper fiduciam habuimus pleniorum, quod que super constancia devotionis huiusmodi offerebas per litteras, realiter adimpleres. Et quia id nobis tue misse novissime confirmant littere et fidedignorum multorum relatio attestatur, letamur admodum et tuam exinde providenciam cum gratiarum actionibus 15 uberibus multipliciter in Domino commendamus, nobilitatem tuam rogantes attencius et hortantes, quatinus in premissis constanter et inflexibiliter perseveres. Talibus siquidem meritis divinam et apostolice sedis mereberis gratiam, talia profecto te preservabunt a noxiis et ad altioris dignitatis sublevabunt apicem non indigne. Persta in hiis igitur fili indefesso animo nec ab illo perditionis filio Ludovico de Bavaria suis 20 inuste privato^a bonis et honoribus et condempnato de heresi vanis paciariis promissionibus te seduci. Vanis dicimus, quia in veritate nichil nisi de alieno, cum de iure nichil habeat, potest promittere vel largiri. Et nichilominus quia sicut piecem tangit, ab ea coinquinatur² necessario, sic si ei adherere te quod absit contingeret, inquinareris penis variis inflictis eius fautoribus tuique nominis gloriam preter divinam offensam, quam propterea 25 incurreres, maculares.

Dat. Avinion(e). II. Kal. Iunii. anno quartodecimo.

771. PROMISSIO COMITIS DE ZOLRE PRO DUCIBUS AUSTRIAE.

1330. Iun. 1.

Originale (or.) in tabulario caesareo Vindobonensi. Contulimus ad imaginem photographica³⁰ a socio nostro H. Hirsch paratam. Sigillum pendet loro membranaceo. — Ed. 'Monumenta Zollerana' I, 144 nr. 280 ex or.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 416 Reichssachen nr. 423; Lichnowsky 'Gesch. des Hauses Habsburg' III, pag. CCCIV nr. 811.

Wir grave Frid(erich) von Zolre dez Schalezburg ist verjehen und tûn kûnt offentlichen an disem brief, daz wir unserren gnaedigen herren den edelen fursten herezog Albrecht und herezog Otten gebrûderna von Ôsterreich und von Styre gelôpt habent ze wartende mit unserren vestenau darinze und ouch darine ze lassene swanne su dez bedurffent und ouch ze dienende mit zwainczig helmen den krieg usz und usze. den si

770. ^a) privat e.

40

1) *Supra* nr. 740. 2) *Eccl.* 13, 1.

habent gen herezog Ludwigen) von Paygern. und darnach wanne der krieg verricht wirt, dru genezu jare an geverde. Und nemen mit namen usz gen den vorg(enante)n unserren herren unsern herren herezog Ruppreiten von Paygern, gen dem wir in niht beholffen söllent sin. Wäre ouch daz die vorgena[n]ten unser herren unser bedürffent wordent uszerhalbe dem lande, so süllent si uns helfen als anderen iren dyenern. Und habent darumb unser aigen insigel zû ainem urrehunde gehencht an disen brief.

Der ze Strazburg geben ist, an dem Vritag in der Pflugstwochen, do man zalte von Gotez geburte drucezehenhundert jare und darnach in dem drisigestem jar.

772—793. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1330. Jun. 1. — 22.

772. *Receptio in castruensem. Jun. 1.*

Originale (or.) in tabulario generali regni Bavarici KLS nr. 409a. Contulimus nos. Sigilli fragmentum pendet filis scrivis flavi rubricque coloris. In dorso eadem manu ac textus exarata sunt: Super bonis castruensibus in castro veteri prope Swinfurthe.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 70 nr. 1135.

¶ [L]udowicus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus singulis et universis, ad quorum noticiam presentes venerint gratiam suam et notitiam subscriptorum.

Amplioribus munificentiis et prerogativis singularibus illos per maiestatem nostram gratanter circumplecti et participio gratiose benignitatis decorari convenit, quorum actus fideles sub debite fidelitatis et devocionis constantia indesinenter oportunitis temporibus imperatoria serenitas approbavit. Sane cum spectabilis Bertoldus comes de Hemmberch secretarius noster fidelis dilectus iam multis retroactis temporibus nobis, predecessibus nostris et sacro Romano imperio multa grata et fructuosa hactenus prestiterit obsequia et adhuc gratiora prestare poterit in futurum, profectu, honore comodoque nostri et sacri imperii in eo diligenti consideratione consideratis, ipsum Bertoldum comitem predictum heredesque suos nostros et sacri imperii castruenses et feodotarios perpetuos in castro dicto daz alte Hus prope civitatem Swinfurthe sito, eo non obstante si nos aut successores nostros civitatem predictam Swinfurthe a dive recordacionis predecessibus nostris sibi suisque heredibus pro quinque milibus marcarum argenti puri etiam et a nobis obligatam, prout in litteris suis desuper sibi datis continetur expresse¹, redimere contigerit, creavimus, fecimus, creamus et facimus presentium testimonio litterarum. Assignantes nichilominus eidem Bertoldo comiti suisque heredibus arcem, spatium et locum in dicto castro pro ipsius et ipsorum beneplacito edificandum, si decreverit aut decreverint ibidem personali residencia residere. Volentes etiam indubie quod sibi suisque videlicet heredibus antedictis eiusdem castri, quocienseumque necessitas inheserit, ad resistendum et opponendum invasionibus illicitis et ad prohibendum iniuriosos quorumlibet invadentium ipsos insultus et universis sibi cooperantibus liber pateat obstaculo nullo prorsus obstante² aditus et egressus. Conferentes ipsi et ipsis nichilominus pro feodo et bono castruensi medietatem rubeti sive ligni dicti der Hayn sitam versus castrum dictum Meyenberch, ad dictum castrum ab antiquo pertinentis et advocatiam